
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:    L.R. 28 ottobre 2003, n. 20. Art. 25 – criteri e modalità per la concessione dei 

contributi  a progetti di animazione economica anno 2020

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  alla  presente  deliberazione 
predisposto  dal    Servizio  Attività  produttive,  lavoro  e  istruzione    dal  quale  si  rileva  la 
necessità di adottare il presente atto;

  RITENUTO,  per  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono 
condivisi, di deliberare in merito;

    VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché  il  d.lgs  n.118/2011 e  s.m.i.  
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST A la proposta che contiene  il parere favorevole di cui all’articolo 16   della legge 
regionale 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
Dirigente del Servizio Attività produttive, lavoro e istruzione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di  approvare  l’allegato  1):   L.R.  28  ottobre  2003,  n.  20.  Art.  25  –  criteri  e modalità  per  la 
concessione dei contributi per  progetti di animazione economica anno 2020;

 l’allegato 1) del presente provvedimento ne forma parte integrante; 

 il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  1  del 
D.Lgs.33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                               IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Deborah Giraldi)                     (Luca Ceriscioli)

    Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
L.R 28/10/2003, n. 20 concernente: “Testo Unico delle norme in materia industriale, 

artigiana e dei servizi alla produzione”.

L.R n. 41 del 30/12/2019 “disposizioni per la formazione del bilancio 2020/2022 della 

Regione Marche (legge di stabilità 2020);

L.R. n.42 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2020/2022 della Regione Marche”;

DGR n. 1678 del 30/12/2019 – D.lgs 118/2011 – art. 39 comma 10 - Approvazione del

Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 – ripartizione delle categorie e 

macroaggregati in capitoli e s.m.i.;

D.G.R. n.1677 del 30/12/2019 - D.lgs 118/2011 – art. 39 comma 10-  di approvazione 

del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 2020/2022 – ripartizione delle

unità di voto in categorie e macroaggregati e s.m.i.;.

DGR 735 del 15.06.2020

DGR 736 del 15.06.2020

(motivazione)

L’art. 25 della L.R. 20/2003 prevede che la Regione, al fine della diffusione, delle informazioni 
concernenti  le  normative  applicabili  e  gli  strumenti  agevolativi  disponibili,  regionali,  statali  e 
comunitari,  per  le  attività  produttive  localizzate  nel  territorio  regionale  partecipi    ad  azioni 
informative,  divulgative,  di  assistenza  tecnico-organizzativa  ed  economico-finanziaria 
promosse  da soggetti pubblici e privati nonché da associazioni di categoria prevedendo,    in 
particolare:
a) analisi e studi su specifici aspetti tematici, per acquisire informazioni volte alla migliore 
attuazione della presente legge;
b) seminari  e  conferenze  per  informare  gli  utenti  sui  contenuti  delle  normative  che  li 
riguardano e sui relativi benefici
c) pubblicazioni  organiche  illustrative  dei  contenuti  delle  normative  e  delle  misure  di 
sostegno  riguardanti  le  imprese;  programmi  informativi  che  utilizzano  spazi  radiotelevisivi, 
giornalistici, strumenti audiovisivi o strumenti informatici
d) collegamenti  informativi  telematizzati  permanenti,  quali  reti  fra  associazioni,  centri  di 
servizi,  Università  e  pubblica  amministrazione,  cui  sia  possibile  accedere mediante  numero 
verde;
e bis) progetti di promozione dei settori produttivi regionali.

Il  su  richiamato  articolo     prevede    anche  che  con  deliberazione  lai  Giunta  regionale,  con 
apposita deliberazione stabilisca   i criteri e  le modalità per  l’ attuazione degli  interventi di cui 
trattasi.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Successivamente  all’approvazione  del  provvedimento  che  si  propone  con  il  presente  atto,  il 

Dirigente del Servizio Attività Produttive, Lavoro, Istruzione provvederà a emanare appositi atti 

con i quali  saranno definiti:

- i  termini,  le  modalità  operative  per  la  presentazione  delle  domande  e  la  relativa 
modulistica e le modalità di attuazione della misura;

Per  l’anno  2020   le  risorse  messe  a  disposizione  sono  limitate  e  conseguentemente  si  è 
ritenuto opportuno attivare solamente il punto  e bis) dell’art.25 della L.R. 20/2003.

In allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante, sono riportati i criteri per la 
gestione di tale intervento.

In particolare si è ritenuto opportuno, prevedere :

1. la presentazione di progetti per la partecipazione alla manifestazione fierist ica “L’artigianato 
in fiera 2020” che si svolgerà a Milano. 

Tali progetti dovranno prevedere:

 la partecipazione gratuita di almeno n.12 di imprese che coniugano tradizione ed 
innovazione selezionate mediante una call e  la cui valutazione sia effettuata da 
un’ apposito comitato. Ad ogni soggetto selezionato dovrà essere garantito uno 
stand  preallestito  di  almeno  9  mq  comprendente  pareti  perimetrali,  targa, 
impianto  elettrico  ,2  tavoli  e  2  sedie.  Inoltre  dovrà  essere  garantita  la  quota  di 
iscrizione comprensiva di parcheggio e inserimento nel catalogo;

 un rimborso forfettario per le spese di trasporto per i soggetti selezionati; 
 l’acquisizione di un’area istituzionale di almeno 48 mq e relativo allestimento  con 

grafiche, service e videowall;
 il  servizio  accoglienza  con  hostess  e  organizzazione  di  eventi  musicali  e 

laboratori dal vivo;
 la  personalizzazione  di  tutta  l’area  in  cui  sono  ubicate  le  imprese  provenienti 

dalla Regione Marche;
 Piano dettagliato della comunicazione.
 Assistenza alle imprese per allestimento stand.

.

In considerazione di quanto sopra esposto la struttura ha predisposto l’allegato  1) al presente 
atto     “L.R. 28 ottobre 2003, n. 20”. Art. 25 – criteri e modalità  per la concessione dei 
contributi a progetti di animazione economica anno 2020” che ne forma parte integrante.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 

finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al

d. Lgs. n. 118/2011” .

La copertura finanziaria è garantita, secondo il principio di esigibilità di cui al D.Lgs. 118/2011, 

dalle  risorse   statali  vincolate,     interamente  riscosse ,  ex Fondo Unico Regionale ,       e   reiscritte 

con DGR 736/2020  sul bilancio 2020/2022 annualità 2020  e destinate agli  i nterventi  di cui alla 

L.R. 20/03 art. 25, sul seguente capitolo:

CAPITOLO DENOMINAZIONE IMPORTO

2140110188

SPESE PER AZIONI DI INFORMAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE E 

MONITORAGGIO CONNESSE ALL'IMPATTO DEL COVID SULLE

IMPRESE (ART. 25, L.R. 20/2003) - EMERGENZA COVID-19

93.000,00

  TOTALE

(esito dell’istruttoria)
Per  le  ragioni  sopra  esposte,  si  propone  l’adozione  della  presente  deliberazione 
avente per oggetto:   Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai 
sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di 
conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  degli  artt.  6  e  7  del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
         (Marco Moscatelli)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
LAVORO E ISTRUZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Il  sottoscritto  considerata  la  motivazione  espressa  nell’atto,  esprime  parere 
favorevole  sotto  il  profilo  della  legittimità  e  della  regolarità  tecnic a  della  presente 
deliberazione.
Il  sottoscritto,  in  relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai  sensi dell’art.  47 
D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
DGR 64/2014.

Il dirigente del servizio
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

 


	NumeroDataRep: n. 1164 del 03 agosto 2020
	Allegati: Schema attestazione copertura finanziaria 20.04.2020 v_1 (1).docx.p7m  -  6B409E55665D3136288C5BE3FFCD05F5FCDC1133C62FAA46E74EEAEDC9CAAEAD

1 ALLEGATO  art. 25 anno 2020.pdf  -  0CE5FC574C6D7E3F8385620C1C5DFED64E3DC49BE90EA55872555BB7E8AA82B7

1164.pdf  -  B29FDC3A1F21F3C885DE7AD66A74CA19D8CB4714A319A2303DB052C2D97F7926
		contact.01
	2020-08-04T10:35:01+0200
	location.01
	Marco Moscatelli
	reason.01


		SILVANO BERTINI


		2020-08-04T17:31:58+0200
	DEBORAH GIRALDI


		LUCA CERISCIOLI




